To Start Works Under Mahagram Yojana

*49 Sh. AMIT SIHAG (Dabwali):

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the time by which the works under Mahagram Yojana in village Ganga of Dabwali Assembly Constituency are likely to be started / completed;
- b) the details of the progress made by the Government so far; and
- c) whether any inconvenience has been faced by the residents of village Ganga during the execution of the abovesaid works; if so, the steps taken by the Government in this regard?

SHRI MANOHAR LAL, CHIEF MINISTER, HARYANA PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

Sir,

- a) The work under Mahgram Yojana in village Ganga has been started on 19.08.2019 and is likely to be completed by 31.12.2023.
- Ninety percent work for augmentation of water supply scheme in Ganga has been completed and Eighty percent work for laying of sewerage system has been completed except construction of sewage treatment plant. Tender for construction of sewage treatment plant is likely to be floated by 01.09.2022.
- Yes, some inconvenience has been faced during the execution of work. The work of repairing the streets dismantled by the department has been taken up and the same will be restored and completed after the rainy season i.e. by 31.10.2022.

महाग्राम योजना के अर्न्तगत कार्य आरम्भ करना

*49 श्री अमित सिहाग (डबवाली):

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे:--

- (क) डबवाली विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के गांव गंगा में महाग्राम योजना के अर्न्तगत कार्य कब तक आरम्भ / पूरा किए जाने की संभावना है;
- (ख) अब तक सरकार द्वारा की गई प्रगति का ब्यौरा क्या है; तथा
- (ग) क्या उपरोक्त कार्यों के निष्पादन के दौरान ग्राम गंगा के निवासियों को किसी प्रकार की असुविधा का सामना करना पड़ा है; यदि हां, तो इस संबंध में सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए हैं ?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा जन स्वास्थ्य अभियान्त्रिकी विभाग

श्रीमान.

- (क) गांव गंगा में महाग्राम योजना के तहत कार्य 19.08.2019 को शुरू किया गया था और इसके 31.12.2023 तक पूर्ण होने की संभावना है।
- (ख) गंगा में जलापूर्ति योजना के विस्तार का कार्य 90 प्रतिशत पूर्ण कर लिया गया है और सीवरेज प्रणाली बिछाने का कार्य 80 प्रतिशत पूर्ण कर लिया गया है। मल शोधन संयंत्र के निर्माण के लिए निविदाएं 01.09.2022 तक आमंत्रित करने की संभावना है।
- (ग) हां, कार्य के निष्पादन के दौरान निवासियों को कुछ असुविधा का सामना करना पड़ा। कार्य करने के दौरान खंडित की गई सड़कों की मरम्मत का काम विभाग द्वारा शुरू कर दिया गया है और इसे बरसाती मौसम के बाद अर्थात् 31.10.2022 तक पूर्ण कर दिया जाएगा।